CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                                                     _____________________
                                                                                                            …………., ngày … tháng … năm ….
HỢP ĐỒNG VẬN CHUYỂN
(V/v vận chuyển hàng hóa theo chuyến)
Số: … / ….
· Căn cứ Bộ luật Dân sự năm 2015;
· Căn cứ Luật thương mại năm 2005;
· Căn cứ Luật doanh nghiệp năm 2014;
· Căn cứ Luật quản lý ngoại thương năm 2017;
· Căn cứ Hợp đồng mua bán hàng hoá số….. giữa …. và ….
· Căn cứ khả năng và nhu cầu của hai bên
A/ BÊN VẬN CHUYỂN (BÊN A)
Tên doanh nghiệp:……………
Mã số thuế:………
Địa chỉ trụ sở chính:…………
Người đại diện:………Chức vụ:…………
Số tài khoản: …………
Tại Ngân hàng: ……………
B/ BÊN THUÊ VẬN CHUYỂN (BÊN B)
Tên doanh nghiệp:………
Mã số thuế:…………
Địa chỉ trụ sở chính:…………
Người đại diện:……………Chức vụ:…………
Số tài khoản: ………………
Tại Ngân hàng: ………………
Hai bên thống nhất thoả thuận và cùng nhau ký kết hợp đồng vận chuyển theo chuyến với những điều khoản như sau:
ĐIỀU 1. NỘI DUNG HỢP ĐỒNG VÀ ĐƠN GIÁ VẬN CHUYỂN
Bên A nhận vận chuyển hàng hóa cho bên B theo quy cách và đơn giá như sau:
1. Loại hàng:…………
2. Quy cách:………….
3. Xuất xứ:………………
4. Số lượng:…………….
5. Khối lượng:…………
6. Đơn giá:……………
7. Thành tiền:………………
8. 8. Tổng giá trị hàng hoá:………….
ĐIỀU 2. CÁCH THỨC GIAO NHẬN HÀNG HOÁ
Bên A bố trí, sắp xếp phương tiện và nhân sự vận chuyển hàng hóa cho bên B:
· Phương tiện vận chuyển:………….
· Điều kiện của phương tiện:……….
· Số lượng:……….
2.1 Địa điểm và thời gian nhận hàng
– Địa chỉ:……………
– Thời gian nhận hàng:………….
– Đại diện bên giao hàng:…….. Điện thoại:………
2.2 Địa điểm và thời gian giao hàng:
– Địa chỉ:………….
– Thời gian giao hàng dự kiến:…………
– Đại điện bên nhận hàng:………… Điện thoại:………
ĐIỀU 3. THỜI HẠN VÀ PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
– Tổng giá trị hợp đồng:………..
(Đã bảo gồm thuế VAT 10% và chi phí bốc xếp hai đầu lên xuống hàng)
– Thời hạn thanh toán: Bên B sẽ thanh toán cho Bên A 100% theo giá trị hợp đồng ngay sau khi bên A giao hàng xong
– Địa điểm thanh toán:………..
– Phương thức thanh toán: Tiền mặt hoặc chuyển khoản.
– Loại tiền thanh toán:…………
ĐIỀU 4. QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÁC BÊN
4.1 Quyền và nghĩa vụ của bên A
– Chịu trách nhiệm kiểm tra các chứng từ liên quan do Bên B cung cấp, ký xác nhận vào Biên bản giao nhận hàng hóa và bảo mật cũng như an toàn trong suốt quá trình vận chuyển đồng thời bảo đảm vận chuyển đúng thời gian quy định cho bên B.
– Từ chối vận chuyển tài sản không đúng với loại tài sản đã thỏa thuận trong hợp đồng;
– Yêu cầu bên B thanh toán đủ cước phí vận chuyển đúng thời hạn;
– Từ chối vận chuyển tài sản cấm giao dịch, tài sản có tính chất nguy hiểm, độc hại, nếu bên A biết hoặc phải biết;
 Yêu cầu bên B bồi thường thiệt hại trong trường hợp bên B có hành vi làm ảnh hưởng và gây thiệt hại trực tiếp đến quá trình vận chuyển của bên A.
– Bên A chịu trách nhiệm về kỹ thuật cho phương tiện vận tải để bảo đảm vận tải và chuẩn bị đầy đủ giấy tờ cho phương tiện đi lại hợp lệ trên tuyến giao thông đó để vận tải số hàng hóa đã thỏa thuận như trên và chịu mọi hậu quả về giấy tờ pháp lý của phương tiện vận tải.
– Thông báo cho Bên B, khi bắt đầu xếp hàng lên phương tiện vận chuyển:
– Khi hàng hóa được vận chuyển an toàn về đến địa điểm giao hàng, Bên A phải thông báo trước cho bên B để tiện phối hợp và chịu trách nhiệm bốc xếp hàng hóa hai đầu;
– Nếu để xảy ra hư hỏng, mất mát hàng hóa trong quá trình vận chuyển thì Bên A sẽ phải bồi thường theo đúng giá trị thị trường tại thời điểm xảy ra hư hỏng, mất mát.
– Trong trường hợp tai nạn, rủi ro hoặc vì lý do bất khả kháng nào khác ảnh hưởng đến tiến độ giao hàng phải kịp thời thông báo cho Bên B biết và cùng Bên B tìm cách giải quyết.
4.2 Quyền và nghĩa vụ của bên B
– Yêu cầu bên A chuyên chở tài sản đến đúng địa điểm, thời điểm đã thoả thuận;
– Trực tiếp hoặc chỉ định người thứ ba nhận lại tài sản đã thuê vận chuyển;
– Yêu cầu bên A bồi thường thiệt hại trong trường hợp bên A gây ra thiệt hại trực tiếp đến hàng hóa trong quá trình vận chuyển.
– Có trách nhiệm cung cấp các chứng từ liên quan đến nguồn gốc hàng hóa (hóa đơn tài chính, phiếu xuất kho, …, tên, số điện thoại và địa chỉ người nhận hàng;
– Tạo điều kiện thuận lợi cho phương tiện vận chuyển ra vào kho bãi;
– Thanh toán đầy đủ và đúng thời hạn thanh toán theo thoả thuận được nêu trong hợp đồng;
– Trường hợp Bên B không thực hiện nghĩa vụ thanh toán đúng hạn theo thoả thuận trong hợp đồng, Bên B phải thanh toán với mức lãi suất …….% trên số dư nợ quá hạn, số ngày quá hạn không vượt quá 30 ngày.
– Bên B phải bố trí người nhận hàng và giao hàng kịp thời khi xe của bên A đến kho của bên B để nhận hàng và giao hàng.
ĐIỀU 5. TRÁCH NHIỆM DO VI PHẠM HỢP ĐỒNG
– Bên nào vi phạm hợp đồng, một mặt phải trả cho bên bị vi phạm tiền phạt vi phạm hợp đồng, mặt khác nếu có thiệt hại xảy ra do lỗi vi phạm hợp đồng dẫn đến như mất mát, hư hỏng, tài sản phải chi phí để ngăn chặn hạn chế thiệt hại do vi phạm gây ra, tiền phạt do vi phạm hợp đồng khác và tiền bồi thường thiệt hại mà bên bị vi phạm đã phải trả cho bên thứ ba là hậu quả trực tiếp của sự vi phạm này gây ra
– Nếu bên A có lỗi làm hư hỏng hàng hóa trong quá trình vận chuyển thì:
+ Trong trường hợp có thể sửa chữa được nếu bên B đã tiến hành sửa chữa thì bên A phải đài thọ phí tổn.
+ Nếu hư hỏng đến mức không còn khả năng sửa chữa thì hai bên thỏa thuận mức bồi thường hoặc nhờ cơ quan chuyên môn giám định và xác nhận tỷ lệ bồi thường.
– Nếu bên B vi phạm nghĩa vụ thanh toán tổng cước phí vận chuyển thì phải chịu phạt theo mức lãi suất chậm trả của tín dụng ngân hàng là ……… % ngày (hoặc tháng) tính từ ngày hết hạn thanh toán.
– Bên nào đã ký hợp đồng mà không thực hiện hợp đồng hoặc đơn phương đình chỉ thực hiện hợp đồng mà không có lý do chính đáng thì sẽ bị phạt ………. % giá trị phần tổng cước phí dự chi.
– Nếu hợp đồng này có một bên nào đó gây ra đồng thời nhiều loại vi phạm, thì chỉ phải chịu một loại phạt có số tiền phạt ở mức cao nhất theo các mức phạt mà hai bên đã thỏa thuận trong hợp đồng này, trừ các loại trách nhiệm bồi thường khi làm mất mát hoặc hư hỏng hàng hóa lúc vận chuyển.
ĐIỀU 6: GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG
– Tất cả các thay đổi phát sinh trong quá trình thực hiện Hợp đồng đều phải được hai bên thông báo cho nhau biết bằng văn bản (Phụ lục Hợp đồng)
– Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ các điều khoản đã nêu trong hợp đồng. Nếu bên nào không thực hiện đúng Hợp đồng, gây thiệt hại cho bên kia thì hai bên cùng thỏa thuận bàn bạc tìm biện pháp giải quyết. Trường hợp thương lượng không thành, một trong các bên có quyền yêu cầu Tòa án nhân dân có thẩm quyền giải quyết.
ĐIỀU 7: HIỆU LỰC CỦA HỢP ĐỒNG
Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày ……… tháng ……… năm ………… đến ngày ……… tháng …….. năm …………
Hai bên sẽ họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng vận chuyển hàng hóa này vào ngày ………. tháng ………. năm.
Hợp đồng được lập thành ………. bản, mỗi bên giữ 01 bản và có giá trị như nhau.
	BÊN A
	BÊN B

	(ký và ghi rõ họ tên)
	(ký và ghi rõ họ tên)